ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5171/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de patrolamento no trecho compreendido entre a Rua Fabiano e Silva Marquês
e a Rua Roberto Manoel Tomás, nas proximidades da Avenida Nilo Simas, bairro Cidade
Nova.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação de patrolamento no trecho mencionado se faz necessária devido ao grande
número  de  buracos  existentes  na  via,  o  que  tem causado  transtornos  significativos  aos
moradores  e  motoristas  que  utilizam  o  local  diariamente.  A  deterioração  da  via
compromete  não  apenas  a  trafegabilidade,  mas  também  a  segurança  de  pedestres  e
condutores, aumentando o risco de acidentes e danos aos veículos.
Trata-se  de  uma  demanda  recorrente  da  comunidade  do  bairro  Cidade  Nova,
especialmente para quem transita nas proximidades da Avenida Nilo Simas. A intervenção
solicitada visa restabelecer condições adequadas de circulação, promovendo bem-estar e
segurança para todos. Fotos dos local em anexo.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​